Resp. Nequaque ex sola religionis alicuius diffusione colligi potest, illius auctorem esse Deum; totum peñè orbem occupaverat idolatria: num idcirco Deo probata est, et consona rationi? Quot, heu! gentes pervasit, suasque pertraxit in partes Maledictana superstitione! Numquid colendus nobis et sequendus infamis qui ipsam armorum vi, voluptatunque lenocinii invexit propheta? Divina procul dubio et admiranda Christianæ religionis propagatio: quod enim pauci Apostoli à gente Judaicâ ceteris invisa oriundi, illâ ipsâ in gente abiecti et ignobilis, sine litteris, absque ullâ arte dicendi, linguarum prorsus ignari, mechanici ferè omnes ac plebeis occupationibus assueti, nullo instructi auctoritatis temporalis genore, nullo fretri humano auxilio, inò frequentibus et adversantibus undique populis, repugnante seculari et potestate et philosophiâ, tam citò, tam latè religionem propagaverint, quæ jubeat adorari Deum hominem factum, postulantibus suis popularibus crucifixum, totamque vitam componi ad eränglica instituta,

quibus comprimentur obdurate tum privatâ tum publicâ consuetudine, deorumque ipso exemplo et cultu consecratæ cupiditates, à Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.

Quid verò simile deprehendere est in prætensiæ reformationis propagatione? Christianæ super religionis jam per orbem disseminate fundamenta astruere dogmata sua moliti sunt reformatores: Christianos alloquebantur sub emento Christi nomine, et quasi pro ipso legatione fungerentur: objiebant continuò scriptum Dei verbum, cuius unumquemque etiam ex imperiis et mulieribus constituant proprium interpretem; nihil imponebant oneris novi, quod rebelles cohiberet affectus: è contrariò detrahebant quamplurima quæ vim inferrent inordinatæ naturæ motibus. Tollebant, ut conscientiarum carnificinam, sacramentalem confessionem, quâ mirificè homines à peccatis revocari queant; contritionem, quasi penitentiam magis peccatorem faceret, deprimebant; satisfactionis necessitatem, quasi meritis Christi derogaret, abolebant; ad remissionem culpæ et pñnae solam sufficere fidem, contendebant; speciem habentibus fidem, quâ, ut somniârunt, unusquisque tenetur credere se esse justificatum, nulla imputari peccata, prædicabant; docebant solemnibus ne quidem votis ullam induci obligationem; reli-giosum professis statum, potestatem faciebant in eundi pro nutu matrimonii; eximebant populos à servandis Ecclesiæ præceptis; bonorum operum omnia negabant merita; decernebant extinctum esse liberum arbitrium; statuebant non posse quamdiu animo inesset fides, christianam amittî justitiam; quin et semel comparatam fidem, nec proinde justitiam effluere unquam posse tradidit propalam Calvinus.

Numquid mirabile est diruto aggere præcipitem exundare torrentem? Talis in reformatio-nis progressibus, si miraculis opus fuerit, non ut promoverentur illi, verùm ut coercentur, dicenda fuissent necessaria: quibus enim argumentis efficitur, ut divina sit habenda christiana propagatio religionis, eorumdem bene molitis probatur, prætensiæ reformationis propagationem humanis machinationibus dereri, atque immoderatam appetenti libertatem cupiditatì.

2º De martyribus autem Protestantium hoc unum cum S. Augustino adnotare sufficit: « Martyrem non facit pœna, sed causa. » (Lib.

5 contra Cresconium Donatistam, cap. 47.) Tot igitur cum ostensum sit argumentis, invectis non, fuisse nec propagata auctore Deo, pretensam reformationem, inde consequitur puniri potuisse ejusmodi martyres, sed non coronari. Soos quoque martyres, teste eodem S. Augustino, habuerunt Donatistæ, quos refrenare leges imperiales vix potuerint: de illis audiatur sanctus ille doctor: « Prius pro-
+ bent se non esse hereticos vel schismaticos,
+ tum demum de indignis penit suis litudin-
+ emittant vocem; tum demum se audeant
+ cum mali aliquid patiuntur, veritatis marty-
+ res dicere. » (Contra Epist. Parmenianæ, lib. I, c. 8.) Non tantum dictum est à Christo: *Beati qui persecutionem patiuntur;* persecutus enim ipsa libido; persecutus ambitio; persecutus avaritia; quot enim ærumnas, dolores, animi saltem cruciatu accersere soleant hominibus indomitiæ cupiditates? Sed dixit Christus, æterna sapientia: *Beati qui persecutiōēm patiuntur propter iustitiam;* qua quidem cum heretici et schismate colixerere nunquam potest. Non igitur opus est cum obstinati pretensiæ reformationis martyribus conferre innumerablem utriusque sexus, omnisque ætatis et conditionis multitudinem martyrum, qui sibi et christiana religioni mansuetudine, modestia, eximia morum integritate, ingenuo pudore, sinceræ et fervidi in ipsis inimicis charitate, clarissimisque sepissimè miraculis, tantam sibi apud ipsos persecutores admirationem pepererunt.

3° Quos venditant reformationis sue progressus et incrementa Protestantes, illis non possunt ab infondâ temeritate et à sacrilegâ usurpatione excusari: namque remeandum est ad prævia novorum Apostolorum gestis, mortificationibus et prædicationi tempora; tumque sciscitandum quo jure, quâ auctoritate, quo missionis genere, ecclesiasticum attribuerint sibi ministerium, maximaque apostolatâ munera expressere et obire attentaverint; necnon quâ ratione legationem suam probare et patefacere potuerint: quos enim mittit Apostolus Deus, necesse est, ut de illis possit enuntiari illud Christi effatum: *Qui vos audierit, me audierit; qui vos spernit, me spernit.* At quo pacto teneantur populi tanquam Christum ipsum audire invercundos, procaccesque quoddam homines, qui legatos se a Deo licet prohire nequeant, Apostolorum tamen personam sibi imposuerint, et eo nomine totius Ecclesie pratum velint inverttere, quam inuinerande su-

perstitutionis, repudiate pluribus à seculis catholice fidei, corrupte Evangelii disciplina, ac impudentijs idololatriæ accusare non erubescant?

CONSECTARIUS PRIMUS. — Ex adductis, probatisque contra Protestantes assertionibus, manifestè consequitur, neque Socinianos, neque Anabaptistas, neque ipsos Græcos à Romana dissulso Ecclesiâ, insigniri notis in symbolo Niceno et Constantinopolitano memoratis: unitatem vindicare quomodo sibi possent Sociniani et Anabaptistæ, quorum alii fidem rationi subdere, alii commentitis eam modulari ac deludere non verentur revelationibus, utrique auctoritatis osores, quæ sola est ut secura dirimendi controversias via, ita et verum unitatis, ut demonstravimus, principium? De Græcis à Romana Ecclesiâ dissidentibus, dubitandum primo aspectu videretur, utrum adscribere sibi unitatem non valeant, cum in exortis de religione litibus compendis, ecclesiastich ducentur auctoritate: at cum unitas recessarit inter essentiales perpetuasque proprietates Ecclesie, auctoritatem quæ sit genuinum unitatis principium, constantem esse pariter oportet ac perpetuam, exterisque eodem in genere præstantiem: si enim ad auctoritatem confugiendum est, eam quæ major est ordinavit certè Christus, ad constitutandam Ecclesie sue unitatem. Verum Græcorum societas auctoritatem non confitetur quæ sit constans ac perpetua, cum Photii temporibus ab Ecclesiâ Romana discesserit, cujus auctoritati obsequebatur; neque cum illa, auctoritatis grada contendere potest, spectatis Ecclesiarum Romanae antiquitate, catholicitate, Ecclesiarum ad ipsam usitato concursu, tum et illo quem generalibus in concilis atque in profligandis heresis semper obtinuit principatu. Schismatis cum arguantur Græci, laudatam in fidei symbolis sanctitatem sumere sibi non possunt; nec etiam apostolicitatem, cum plurimis post ætatem Apostolorum elapsis seculis, enata sit eorum Ecclesia, et à easteris sejuncta. De catholicitate, quin eâ careant, addubitandi causa nulla est inspetanti quibus ea societas regionibus circumscripta sit.

Quemadmodum unitate, ita et aliis tribus Ecclesie notis carere ceteros qui versantur in terris hereticos et schismaticos, constat ex principiis jam positis: non est itaque cor in eo prolardo conseretur tempus.

CONSECTARIUS II. — Nedum igitur illi, præter romanam, Ecclesiarum, connectant omnes si-

ut notæ quibus in fidei symbolis designatur et commendatur Ecclesia Christi Salvatoris (quod ad vindicandam sibi Ecclesie veritatem omnino foret necessarium), adductis ex hacientis argumentis colligitur (quod tamen ad nostrum patrocinium causa minimè potest exigere) nullam ex illis insignibus, seu ne unam quidem ex notis de quibus disseruimus, adjudicari posse ulli ex societatibus, quæ Romanæ Ecclesie urbanter communione: unde quoniam illi obsecundant testimonia, credibili facta sunt nimis.

Quaestio ultima.

Utrum assignatur à nobis notæ dotibus omnibus induantur ad veras Ecclesie notæ requisitis?

Eò revocantur dotes illæ, seu conditiones: 1^a Ut quæ afferuntur notæ sint propriæ, non communes: hoc est, ut saltem simus sumptæ, ad solam pertineant Romanam Ecclesiam. 2^a Ut demonstrandæ Ecclesie veritatem divinæ ejusdem constitutione, sint illæ aliquæ certæ ratione notiores. Alioquin frusta adhiberentur, cum per seipsam liquidè innotesceret. 3^a Cum illæ conditione, ut patet, conjunctum est, notarum ut cognitione sumptæ naturæ precedat cognitionem Ecclesie: cùm quippe jam cognitæ, ut quid eidem investiganda navaretur opera? 4^a Ut quæ proponuntur notæ sint ad captum vulgi, imperitorumque hominum attemperatae, cùm velit Deus omnes homines saluos fieri et ad agitacionem veritatis resire.

Atqui enumeratas illas conditiones reperiere est in quatuor notis quæ à nobis expositæ sunt, unitate scilicet, sanctitate, catholicitate et apostolicitate.

I. Notæ illæ sunt proprie, non communes.

Ostendimus omnes illas Ecclesie Christi competere; easdem omnes Romanam in Ecclesiam confluere; nulli alijs societati ne distributivè quidem sumptas posse attribui. Ergo, etc.

II. Demonstrandæ notiores sunt Ecclesiæ.

Quod ut penitus intelligatur, recensendum est Ecclesiam Christi esse hominum societatem qui ejusdem fideli professione, eorumdem sacramentorum communione, eisdem submissione pastoribus, inter se jungantur. At longè promptius est cognosci unam ex notis commemoratis (quod absolutè sufficit, cùm una quælibet soli congruat vera Ecclesiæ), aut etiam illas unius haberi coemptas, quælibet ex-

plorari et certò discerni, tot hæci dogmata et mores instituti, quæ complectitur traditum Ecclesie à Christo depositum, investigari quæ ad institutionem naturamque omnium sacramentorum referuntur, tūm expendi quecumque ad Ecclesie posteriorum ordinationem specent ac munera.

Sedulò adnotandum est (quod alijs indicavimus) licet ad Ecclesie unitatem requiratur ejusdem doctrinæ professio, eorumdem sacramentorum communio, etc.; tūm non attendi ad veritatem doctrinæ, sed ad ejusdem fidei professionem, unitatisque principiū, non ad legitimam pastorum institutionem, sed ad eorum inter se consortium; ad eorumdem sacramentorum communionem, non ad eorum naturam et efficaciam. Hinc pro certo tenemus pro idoneis inveniendæ Ecclesie notis, non eas esse habendas, quæ assignantur à Protestantibus, veræ nimirum doctrinæ predicationem ac legitimam sacramentorum administrationem: id quippe notarum genus quæ sit hominum plerique impervium, facile colligitur ex toto ferè tractata de iudice controversiarum, mosque summatis etiam declarabitur.

III. Praevia sunt rei demonstrandæ.

Totidem cùm ipsæ sint, ut diximus, Ecclesie proprietates, præire non possunt re ipsa Ecclesie, sed earum cognitione via sternitur ad eam socernendam: quemadmodum, lineamentorum quæ aliqui homini inhærent, subjectâ menti notitiâ, possumus ad ipsius hominis agnitionem pervenire: hinc iterum concipiatur quælibet impares sint et incongrue ad investigandam Ecclesiam notæ à Protestantibus oddatae: prius est enim veram innouisse Christi Ecclesiam, Christianorum magistrum, controversiarumque, ut probatum est, iudicem, quælibet ac indubitanter dignoscit veritatem doctrinæ, seu complexionem dogmatum ex quibus coalescit depositum fidei.

IV. Cogniti sunt faciles, quas adhibemus notæ.

Quæ ad hanc explanandam conditionem jam dicturi sumus, conferantur cum iis quæ diximus de præstanto ab illiteratis et rusticis, divina acta fidei: ita enim connexæ sunt inter se quæstiones pœtrae de Ecclesiæ, ut vix aut nullo modo à se invicem disjungi possint.

Non opus est ut ad omne prorsus hominum genus notæ omnes sint accommodatae: sunt enim homines non pauci adeo imbecillæ men-

tis et obtusi ad spiritualia ingenii, ut vel simplicissimam dogmatum communium expositionem apprehendere non valeant. At si quatuor notas in symbolis relatas mente contractare nequeant, multò minus possent Scripturarum discutiendis privato examine et canonicitate et sensu, veram investigare et invenire Ecclesiam : ad multorum infirmitati et imperitiæ consulendum, hoc unum planè et abundè sufficit, ut ex notis quæ afferuntur, facilia quædam eliciantur documenta, quæ pro singulorum capti si adhileantur, illis veræ possint Ecclesiæ notitiam ingerere; quod magis autem ratione, judicio et eruditione proficitur, eò plura eisdem in notis deprehendunt certa et inconcussa veræ signa Ecclesiæ.

Quod verò Ecclesia Romana indubitatis non carcat signis, quibus ab imperitiis etiam et simplicibus agnosci possit (quæ quidem signa illis confineantur notis quas adscriptimus) sic potest elucidari.

1º Note illæ omnes eò collimant ac referuntur, ut eminentem concilient Romanæ Ecclesiæ auctoritatem; unde sic argumentari licet: In confessio est apud adversarios, ad quamque confessionem adiungunt ipsam facti evidentiæ, in Romanæ Ecclesiæ doctrinam, nullâ unquam ætate sensibilem ac manifestam fuisse inductam mutationem, neque illam prioris atque auctoritate potioris alicuius Ecclesiæ deseruisse communionem; evidenter etiam constat, ex eâ produisse, ejusque institutis firmiter addictos fuisse viros summâ pietate et eruditione orbe toto christiano venerandos, multaque ipsis attributa miracula, quæ pro divinis sanctitatis illorum signaculis baberentur; nullum unquam variis ut sectis impositum est illi privati alicujus auctoris nomen; Catholico ab ipsis hæreticis solita fuit nuncupari; diffusione ac splendore evidenter superat singulas quaslibet sectas hæreticas vel schismaticas: his vel tantisper consideratis quæ intellectu sunt facilia, prouum est, ut Ecclesia illa cæteris anteponatur omnibus, quæ ab eâdem, si viâ auctoritatis procedendum sit, facilè vincuntur; si verò ad privatam doctrine discussionem provocent, methodum obtrudunt plerisque arduam nimis et inaccessam, cæterisque plenam periculi, ac lethibus fœtam erroribus.

2º Dummòd vel leviter exponatur quid sit apostolicitas, nemo est, nisi mentis penitus inoꝝ qui statim non percipiat, et ultrò non

fateatur, oportere ut à Christo et Apostolis ducat originem vera Christi Ecclesia: Romane autem Ecclesiæ, eam jure ac meriò aptari notam, non gravis aut diuturni laboris est, rudibus ipsis et imperitiis rationabiliter persuaderi. Nec quidquam effingere potuerunt hæretici, quod illius originem Ecclesiæ novitatis redarguere videatur. Carere autem apostolicitate hæreticas omnes et schismaticas societas, potest facili etiam negotio demonstrari ipsis etiam mediooris admodum intelligentia hominibus: omnes enim illæ societas produntur vel ipso auctorum à quibus conflatae sunt, nomine, earumdemque à vetustiori Ecclesiæ, cuius auctoritatem sequebantur, defectione.

3º Notissimum est frequentatam esse in Ecclesiæ Christi prioribus à seculis viam auctoritatis, ad comprimentos hæreticos et schismaticos, inveteratumque esse concilii morem, ut eos anathemata percellant: hæc sunt facta evidentiæ et ab omnibus concessa; hæc hominum vulgo exhiberi possunt; tumque ad summum, si tamen opus fuerit, indicanda sunt alumnis ingenio et doctrinâ parùm valentibus, aliqua generalium synodorum decreta, sicut ipsis exhiberentur per vulgata quædam edicta principum. Inde ultrò colligent sibi esse, suam ut instruant fidem, confugiendum ad arcem auctoritatis, cuius aliunde, sua consciæ infirmitatis, necessitatem continuò experiuntur ac sentiunt: ergo repugnabunt omni societati, quæ ipsos horunt et impellit, ut in se onus suspiciant ferendi adhibito proprio examine de omnibus tum credendis, tum agendis, decretorium judicium; ergo Protestantium, aliorumque viam auctoritatis refugientium communioni, Romanam anteferent incunctanter societatem. Quod attinet ad Graecorum schismaticas sectas, poterit per modum historiæ ad instituendos etiam rudes homines, enarrari, si postularent rerum adjuncta, quæ sit origo schismatis Graecorum; quomodo discesserint à Romanâ Ecclesiæ, cuius generalibus in conciliis auctoritatem agnoverant; tum quād longè sint catholicitate alisque dotibus cædeū inferiores.

Objicies: Quā probabilitate faciles intellectu haberi possunt quæ ad secerndam Christi Ecclesiæ prolata sunt notæ? Quot opus fuit, ad eas ut expedit vindicandas et explicandas, auctoritatis rationumque momentis; quo diversi generis disquisitionibus, ad hæreticorum retundendos conatus, retegendas cavillationes,

asperendaque Ecclesie jura! Nonne Claudi vel Jurie argumentis obuerentur homines theologicis non assueti disputationibus?

Et verò, prædictæ ut notæ expendantur, atque ut par est adhuc hæc, vel ratione uterum est, vel consigendum ad Scripturam aut traditionem, vel denique ad Ecclesie auctoritatem. At Ecclesie dotes ac notæ pendent à liberâ Dei voluntate; non igitur solum ratione duce possunt explorari: si dicatur, illas esse ope Scripturarum vel traditionis exquirendas et ponderandas, relabi necesse est in incommoda quæ private ab examine derivantur. Denique non ipsius Ecclesie auctoritate pertinari queunt ac introspecti: quid enim jam opus esset notis ad dignoscendam Ecclesiam, si jam cognita et probata esset ejusdem auctoritas?

Resp. 1^o: Hæc objecere non possunt, qui symbola Apostolorum, Nicenum et Constantiopolitanum aliquo in pretio et honore habeant; quæ quidem omnia, aut ferè omnibus probantur qui se Christianos dici vellint; hæc symbola non confecta sunt hominum duxatæ litteratorum solertiemque gratiæ; ipsi proponuntur plebeis, agrestibus, è medio sumptu; qui proinde valent, adjuvantibus idoneis institutoribus, sufficienter intelligere, quales sint unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas Ecclesie, ac deinde perspicere cuinam societati, auctore Christo, adscribi eos oporteat. Quamvis autem dilucidis hereticorum argumentis, evertendisque omniaq[ue]is systematis, impendantur, in longum quandoque sermonem proiectæ, nec sine impigro labore concertationes, non ex eo concludendum est, non posse hominum vulgus de genuinis Ecclesie notis, quantum ipsum salutis interest, edoceri; eduntur de supremi existentiæ numinis, de veritate moderantis universum orbum providentiae, libri multi operose composi; nec tamen discussionis multæ opus est, nec modesti laboris, ut vel imperiti, præjudicatis opiniosisibus, cupiditatibusve non abrupti, mundi summum, omniabusque prvidentem agnoscant opificem. Sic etiam notis Ecclesie licet alii hereticorum assultibus defendere nequeant illiterati, nec earum rationem evolvere, illas tamen ritè ac dilucidè expostas mente possunt attingere, et animo complecti, quantum eorum postulat ordinata institutio.

2^o Cogitatione revolvantur singulæ de quibus agitur notæ, videbitur nec ingenii sagaci-

tatem, nec longum temporis spatum requiri, ut mentem etiam vulgi hominum subeant, si congruent propositæ sint: Ecclesiam Christi facile concipiatur non esse similem regno in se diviso, et eâ de causa ruinae proximo; nec posse absque fixo et certo unitatis principio, fixam et certainam haberi unitatem. Haud magis difficile est percipere, non inventari veram et necessariam unitatem apud societas que proutientur non auctoritate, sed privato examine componendas esse omnes de fide et moribus controversias: hæc enim dijudicandi methodus, ut observatum est, non unitatis, sed divisionis inextricabile est principium: de Græcis autem schismaticis, condescendendo ad illud tempus, quo à Romanis desciverunt Ecclesias, oculis quodammodo deprehenditur velut adhuc cruentum rescisse unitatis vestigium.

Consideratis heroicæ tot suorum alumnorum sanctitate, quos religiosè colit Romana Ecclesia, et coruscante toties apud eam miraculorum dono, spectatis pariter castis ac severis morum institutis, quæ perulgatis catechismis inserenda curavit, persuaderi prudenter ipsi potest rudibus, et quidem promptius quam ceteris (cum factis et exemplis soleant promptius commoveri), vel nullam extare Ecclesiam Christi, quod Christianæ exhorrescent aures, vel Romanam societatem, hanc eandem esse Ecclesiam, quam recitando Apostolorum symbolo, sanctam esse Christiani omnes prouidentur.

Intricata et pepliæ disquisitione opus non est ut patetiat, amplitudine et diffusione singularis hereticorum sectis Romanam antecellere Ecclesiam, quemadmodum prolixus et intricatus non requiratur discursus, ut dignoscatur an temporale aliquod regnum latius insigniter pretendatur quam alterum: neque meditatione multa insundandum est, tum ad intelligendum, ad Ecclesiam Christi pertinere conversionem gentium, tum ad perspicieadum quenam societas egregium illud opus in se suscepit et assidue prosequatur.

Eidem quoque Ecclesie Romane, et quidem soli apostolicitatem competere, planum facient et ipsius perspecta antiquitas, et omnium, ut diximus, hereticorum et schismaticorum ab ea, tanquam inanum ramorum à feraci arbore, divulsio.

3^o Si queratur num ratione aut Scripturæ, vel traditione aut ipsiusmet Ecclesie auctoritate possit hominum vulgus, sicut legitima

postulat persuasio, erudit, respondeo ad persuasionem hanc posse haec omnia subsidia suo modo opè et efficaciter conferri: paucis istud, ac velut exempli causa indicabimus, ne jam explanata sepius iterentur.

Sic ratio ipsa docet, auctoritate si compendiae sint de fide et moribus controversiae, illi præ ceteris adhærendum esse Ecclesiæ, quæ majorem præ se ferat auctoritatem, atque ita esse à Deo pro summâ sapientiâ ordinatum: sic etiam ex Scripturarum claris quibusdam textibus, quorum authenticitas communis probatur Christianorum consensu, evinci promptissimè potest catholicis Ecclesiæ, atque deinde facti evidenter declaratur quænam societas eâ dote polleat. Traditione quoque interponi potest, hand quidem discutiendis singularium ætatum monumentis, sed aperitis quibusdam, et obviis præscriptionibus. V. g., ut non semel adnotavimus, notissimam Ecclesiæ antiquitatem, alienarumque societatum ab ipsâ tanquam à matrice discessione dignoscitur in hœ solâ reperiri apostolicitatem, essentialiem, ut patet, Ecclesiæ Christi proprietatem; Ecclesiam bonâ fidè inquirentes, potest ad sui notitiam ipsa promovere, suas pastorum institutionibus dotes expandendo, ac suæ manifestando præstantiam auctoritatis; sicut mater filii, è longinquò advectis regno, quibus ignota est, potest seipsum notam facere

expōnendis, quæ illorum ignorantiam excusat, notis.

Si qui verò tam expedita veræ insignia Ecclesiæ præ tarditate mentis attingere et assuequi non possint, id natura notarum quas exposuimus non est imputandum: catholici illi doctrinâ co ferè modo imbuntur, quo tenaci admodum infantes, vulgaribus nempe qui ībusdam rudimentis, quorum vim et energiam, quantum satis est ad salutem, apprehendant, aperiante cor eorum Spiritu sancto, absque tamen novâ revelatione, et ad credendum inclinando verissimis, licet incnarribilius, modis.

Huc operæ pretium videtur advocare præclara ista illustrissimi Fenelonii verba: « L'homme ignorant n'a besoin ni de livre, ni de raisonnement pour trouver la vraie Eglise ; les yeux fermés, il sait avec certitude que toutes celles qui veulent le faire juge, sont fausses, et qu'il n'y a que celle qui lui dit de croire humblement, qui puisse être la véritable : au lieu des livres et des raisonnements, il n'a besoin que de son impuis- sance et de la bonté de Dieu pour rejeter une flatteuse séduction, et pour demeurer dans une humble docilité : il ne lui faut que son ignorance bien sensée pour décider. » (Lettre sur l'existence de Dieu, sur le culte digne de lui, et sur la véritable Eglise.)

Sectio tertia.

DE INFALLIBILITATE ECCLESIE.

CAPUT PRIMUM.

DE INFALLIBILITATE ECCLESIE GENERATIM SPECIATA.

Errare non potest Ecclesia in his quæ ad fidem mortis pertineant.

ARGUMENTORUM PRIMA CLASSIS,

Desumpta ex assertionibus hactenùs positis ac probatis.

Ut in stabili, sapienterque extrectâ domo coherent sibi omnia, ita in Ecclesiâ Christi coagmentantur inter se quæ proponuntur doctrinæ diversa capita, unde ex iis quæ jam tractavimus, deducuntur certissimæ et obviae

probationes ad vindicandam Ecclesiæ infallibilitatem tanto animorum æstu, tot ab hereticis impugnatam.

1^o Ex unitate Ecclesiæ necessariò consequitur ipsius infallibilitas. Ad eam quippe unitatem requiri ostendimus fixum et immutabile unitatis principium, illudque in ipsius Ecclesiæ auctoritate divinitus esse constitutum. Ergo considerare nunquam potest sul labefactari hæc auctoritas, nec proinde aberrare à fide Ecclesia, quoniam abrumptur vinculum unitatis necessarium. Frustra hic obtruderetur jacata roties à Protestantibus, totiesque confutata articulorum, ut aiunt, fundamentalium et non fundamentalium distinctio. Præterea, nou-

posse conciliari cum enuntiati in symbolis unitate, professionem haeresis, ita semper fuit persuasum in Ecclesiâ, ut eos qui suis parere pertinaciter detrectaverint decretis, anathemate percusso voluerit, atque à sua communione constanter alienos habuerit: at quo jure, si careret infallibilitate? Respondeant Protestantes, qui unumquemque idcirco volunt privato examini Scripturarum in fidem suam informandam incumbere, quia Ecclesiae detrahunt eam quam illi adscribendam esse contendimus infallibilitatem. Denique singi non potest eodem prorsus tempore, quasi conspiratis subito partibus, à professione fidei universam deficere Ecclesiam: temporis igitur interjecto, et quidem hanc exiguo intervallo (si deliceret), alii fidem, alii haeresim in Ecclesiâ profligerentur; ergo tunc dilaberetur ac proscinderetur unitas, quae postulat ejusdem professionem fidei.

2º Ex Ecclesiâ sanctitate colligitur quod perspicuum ejus infallibilitatis argumentum. Ex mox dictis, omnes interposito anathemate compellit Ecclesia, omnibus quae de fide et moribus protulerit decretis, irrevocabiliter assentiri: at sublato inerrantie dono, iniquitatis et nefariorum dominationis argueretur inflexibilis ille rigor, quo sub tantâ pena fideles ad combibendum quandoque errorem adigerentur? Deinde dogmaticis in decretis si possit Ecclesia haeresim sectari ac propinare fidibus, evangelica posset nonaunquam instituta de moribus impetrare, cùm ad fidei thesaurum doctrina quoque morum pertineat, eademque innitatur divina revelatione: posset populi contrarias divinis legibus definitiones, tanquam inviolabilem componenda ritus regulam proponere, quo inedita sponsio Christi sanctitate quid magis indignum!

3º Cum Ecclesiâ catholicitate conjunctum est infallibilitatis privilegium. Visibilitate et catholicitate defraudari nunquam potest Ecclesia; ergo neque doctrinam fidei potest unquam deserere: licet enim adhuc tunc visibilius atque diffusa persaret, tanquam aliqua societas quae christianam se profligeret, haud spectandam se præberet, qualis ipsa catholicitate agnoscedam voluit Christus, cùm non diffunderetur ut vera Ecclesia, cujus ad naturam et constitutionem necessaria est vera professio fidei.

4º Evidenter subministrat infallibilitatis Ecclesiae argumentum apostolicitas. Ad apostolicitatem nimilrum necesse est, ut quam

nunc tenet Ecclesia doctrinam, eadem ab anno Apostolorum immunita ab omni erroris nota manaverit; idemque argumentum ad futuras spectat zelates, cùm nullis temporum spulis circumscratur apostolicitas, eademque perpetuò repugnet novitati.

5º Demonstratum est omni probationum genere, supremum esse controversiarum iudicem constitutam Ecclesiam, ipsiusque auctoritate dirimendas lites omnes quae de rebus fidei exoriuntur. Supremo illo tribunali non in genere nullum est superius et aequale; ab illo interjici appellacionem non licet; ipsique deposita omni dubitatione, tum extensis, tum interiis parendum est: hanc autem supremam, tamque absolutam Ecclesiae auctoritatem, nemo confitebitur, qui infallibilitatis donum illi non attribuat. Ecclesie decretis ita strictè et absolutè præcipit Deus obtemperari, ut si erraret unquam Ecclesia, Deus ipse summo verax manifestè patrocinaretur errori, quod suspicari nefas, suamque iudicatio propriam auctoritatem objiceret. Hunc esse praestitum divinitus ordinem demonstravimus, ut si auctoritatis dijudicaretur quid credendum, quid respondendum sit ad assequendam salutem, tum etiam omnibus haereticorum et schismatistarum sectis, visibili auctoritate Ecclesiam Christi antecellere: ergo si falli posset et consequenter fallere, intrinsecis ac necessaris ipsis dignoscendis ac tuendis fidei ordinatis principiis, non per accidens, sed ipsorum naturâ, in errorem detruderetur populus christianus, neque illa suppetaret via detegrande veritatis, cùm constanta ipsa divinitus auctoritas deterretur à fide. Tantò etiam efficacius, suspecto implicaretur errore, et ad errorem populus incitaret Ecclesia, quantò magis persuasum habeat sibi esse concessam à Christo infallibilitatem, nec posse unquam sua retractari ac reformari iudicia.

6º Quid plura? Probavimus permansuram Christi jugiter Ecclesiam: ergo nunquam excides à professione veræ fidei, cùm hoc ipso adulterinas inter societas deberet consummari, quarum nulla potest haberi Christi Ecclesia.

ARGUMENTORUM SECUNDA CLASSIS,

Ex apertis Scripturæ testimoniis deponpta,

Tria seligimus, quibus nisi elicatur assensus, cetera nihil proficerent.

Primum: Matthæi cap. ultimo: *Data est mihi, inquit Christus, omnis potestas in cielo*

et in terrâ ; euntes ergo docete omnes gentes , baptizantes eos in nomine Patris , et Fili , et Spiritus sancti , docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis , et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi . Ad Apostolos dirigi hæc verba patet ex antecedentibus , totoque contexto : dixerat evangelista : Undecim autem discipuli abierunt in Galileam , in montem ubi constituerat illis Jesus ; et videntes eum adoraverunt , quidam autem dubitaverunt ; et accedens Jesus locutus est eis , dicens : Data est mihi omnis potestas , etc. Duodecim elegerat apostolos Christus : proditor Judas , filius perditionis , suspensus crepuit mediis , abiitque in locum suum ; undecim supererant quos affatur Christus. Idem testatur Marcus cap. ultimo.

Ad successores Apostolorum etiam referuntur citatae promissionis verba : pollicetur enim Christus sese pastoribus ad quos illa pertineant , ad futurum esse usque ad consummationem seculi : ergo usque ad finem mundi ; hæc sola significatio subjecta est illis vocibus , consummatio seculi. Quæ à S. Mattheo , eoque solo usurpata sunt , cap. 13 , v. 39 , 40 et 49 ; c. 21 , v. 3 et 14 ; c. 28 , v. 20 ; porr̄ non ad finem usquæ mundi producenda erat Apostolorum vita in terris , sed pro patribus nascituri erant Ecclesiæ filii in quibus cerneret apostolici maueris et auctoritatis hæredes. Merito itaque ministrum Basnagium sic urget doctissimus Bossuetius : « Le ministre prétend qu'il fallait « traduire , jusqu'à la fin du siècle : sur ce fondement , il assure que l'assistance promise « par ce lieu , ne passe pas le siècle où les « Apôtres ont vécu : tout ira bien durant « soixante ou quatre-vingts ans , si l'on veut , « qu'il restera en vie quelqu'un des Apôtres : « comme si l'on ne devait plus ni enseigner « ni baptiser après eux , ou que Jésus Christ « n'ait eu dans sa promesse aucun égard à « ces fonctions , qui sont les seules qu'il ex- « prime . »

Et quis sanè possit opinari , defunctis Apostolis , quo tempore tot emergentur hæreses , tot ingruerent persecutionum genera , specia-lique præsidio maximè indigeret Ecclesia , ipsi à Christo Domiro qui omnia prævidebat , donum infallibilitatis tūm esse admīendum , cūm tam studiosè eadem admīteretur gratissi- mo , ut omnes fatentur , cultu Deum sibi de- mereri ? Quot illis temporibus pretiosā in con- spectu Domini morte martyres , et absoluta numeris omnibus pietate conspicui cūjuscum-

que ordinis fideles , incontaminatam com- mēdārunt Ecclesiæ fidem !

Probandum superest , relatis promissionis vocibus emuntari tutelam divinumque præsi- dium , quo ab errore in iis quæ ad fidem re- vocantur , tuta et immunis præstaretur usque ad consummationem seculi. Id perspectum erit . si verba ista Christi : *Et ecce ego vobiscum sum , conferantur cum aliis Scripturæ testimoniis , quibus certum et efficax spondetur auxilium :* v. g. , libri Iudicium c. 6 , apparuit Gedeon angelus Domini , et ait : *Dominus tecum , virorum fortissime ; dixique ei Gedeon : Obsero , mi- domine , si Dominus nobiscum est , cur apprehende- runt nos hac omnia ?.. Dixitque ei Dominus : Ego ero tecum , et percuties Madian quasi unum vi- rum .*

Psalmus 22 , v. 4 : *Nam etsi ambulavero in me- dio umbras mortis , non timebo mala , quoniam tu mecum es . Isaïæ c. 43 , v. 2 : Cūm pertransieris per aquas , tecum ero , et flumina non operient te . Jeremias c. 1 , v. 19 : Et bellabunt adversum te , et non prævalebunt , quia ego tecum sum , aut Dominus , ut liberem te .*

In hujusmodi testimonii asseritur efficax et ad instantes accommodatum necessitates auxilium : Christus Apostolis , corumque har- dibus pollicitus est absolutum , et quale re- quirebatur ad Ecclesiæ suæ gubernationem , præsidium : quasi dixisset Apostolis et eorum usque ad mundi finem successoribus : Confi- dite , nihil est reconditum in divinis institu- tionibus , quod ut oportuerit declarare non possitis ; ego sum veritas ; nulli sunt obieccs , quos , me presente et juvante , perrumpere non valeatis. *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra ; indivisa charitate æternoque federe devictus Ecclesia , semper adero , ne quid docentibus vobis detrimentum capiat fides , sine qua impossibile est ut vel ipsa militi dictissimi placeat Ecclesia .*

Objicis : *Dixit Christus : Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo , ibi sum in medio eorum . Mat. c. 28 , v. 20 . Non inde con- sequitur , quoties duos vel tres in Christi no- mine congregari contigerit , toties inerrantiae dono futuros esse tunc præditos : ergo nec illis Christi verbis : *Et ecce sum vobiscum omni- bus diebus , etc. ,* spondetur infallibilitas Apo- stororum successoribus .*

Resp. : Neg. consequentiam ; verbis istis haec sententia continetur : *Ubi duo vel tres in nomine Christi convenerunt , ibi adest Christus , ut eis vim et sapientiam largiatur quæ in-*

digeant ad suis fungendum officiis; quantò magis congregati in ejus nomine episcopi, adjuvandi sunt et prohibendi ab errore in ferendis judicis quae spectant ad regendam in fide ac moribus Ecclesiam! Ita, sicut adnotat Bellarmius, locum illum synodus ecumenica Chalcedonensis in epist. ad S. Leonem, quæ est post finem tertiae actionis ejusdem concilii; item sexta synodus actione 17; Toletanum III, non procul ab initio; Innocentius papa, apud Gratianum distinct. 20, can. De quibus; S. Cœlestinus in epist. ad concilium Ephes.; S. Cyrilus in expositione symboli Nicæni, intellexerunt.

Ad expositum delegantis Apostolos testimonium Christi revocari possunt, tūm Isaiae cap. 9. v. 7, ubi asseritur confirmandum esse à Christo et corroborandum in *judicio et justitia*, amodū usque in sempiternum, regnum ejus, quod est Ecclesia; tūm Ezechielis cap. 27, v. 26 et 27; Osee cap. 2, v. 19 et 20, ubi declaratur efficacia et perpetuitas sancienti cum Ecclesiæ foderis, sed maximè cap. 14 Joann. v. 16 et 17: *Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in eternum, Spiritum veritatis.*

Secundum: Postquam divinitatem Christi confessus est Petrus, respondit illi Salvator: *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portas inferi non prævalebunt adversus eam*, Matt. c. 16, v. 16. Portæ erant pars civitatum maximè munitionis; ad portam conveniebat in Palestinâ populus; sedebant ad decernendum judices; agitabantur lites; iniuri solebant pacta et contractus; portæ inimicorum vocabantur vires et potestas; unde ad hæc verba Geneseos, quibus Abraham compellavit Deus: *Possidet semen tuum portas inimicorum tuorum, subiungit synopsis criticorum id commentarii: Hebrei-simus, quasi diceret: Hostibus superiores erunt; in portis erant propugnacula.*

Quid autem allata mox in testimonio significant portas inferi? Designant, ut ait S. Hieronymus, portas inferi, vitia atque peccata, vel certè hæreticorum doctrinas, per quas illecti homines ducentur ad tartarum. In hunc Evangelii locum, tom. 4 operum. Cūn statim post confessionem S. Petri apponantur citata verba, referuntur maximè ad illorum hominum molitiones, quos ad eversionem catholicae fidei instigat pater mendacii diabolus: at quis futurum non intelligat, ut adversus Ecclesiam prævalerent, disturbareturque docendi ministerium, si quando ab integritate doctrinæ ipsa

deflecteretur, suisque lethiferam sanctaret decrelis novitatem?

Memoratum ad textum adjungi potest illud Apostoli pronuntiatum: « Ut scias (alloquitur Timoth. 1, 3, 15), quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columnæ et firmamentum veritatis,

Textum hunc ut alienum in sensum detinuant, nonnulli quam defendimus infallibilis inimici, reponunt Ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis, *jure, non facto*, hoc est, illam esse constitutam, tutandæ ut addicatur veritati, sed muneri et officio posse aliquando deesse; nunquā tamen defecutum ab ipsis, ut vocant, fundamentalibus articulis, quibus retentis adhuc stabit. Conficta prorsus et distorta haec interpretatio: non asserit duntaxat Apostolus id esse munieris mandatum Ecclesiæ, ut fulcire conetur veritatem, quod quidem officium singulis injunctum est pastoribus, sed hanc esse Ecclesiae constitutionem et naturam, ut veritatem non patiatur excidere.

De distinctione fundamentalium et non fundamentalium, qualis est à Protestantibus inventa, satis superque diximus: pudeat P. Courrayer commentum illud iam atritum recudere ad excutiendam Ecclesiam, quam deseruit, infallibilitatem; aquiores sese præbuerunt illo apostata prætense duces reformationis, qui ut olim Balaam, ita interdum, quasi stuarum obsecundant veritati.

« Ecclesia, inquit Lutherus, est columnæ et firmamentum veritatis: nam sic habet symbolum omnium nostrum: Credo Ecclesiam sanctam, catholicam, ut impossibile sit illam corrare, etiam in minimo articulo » (de servo Arbitrio, tom. 5 operum). Sic illius (Ecclesiæ) auctoritatem Deus commendat, ait Calvinus, Instit. lib. 4, c. 1, ut dum illa violatur, suam ipsius immunitam censcat: neque enim parvus momenti est quid vocatur columnæ et firmamentum veritatis, et dominus Dei, quibus verbis significat Paulus, ne intercidat veritas Dei in mundo, Ecclesiam esse ejus fidam custodem, quia ejus ministerio et operâ voluit Deus puram verbi sui prædicationem conservari.

Revera soli internæ, ut aiunt, Ecclesiæ firmatatem hanc in fide inconcussam attribuunt Lutherus et Calvinus: verum quâ ratione hortatur Timotheum ut in Ecclesiâ internâ et invisibili satageret aptè conversari, curaret se ipsum probabilem exhibere Deo operarium inconfusibilem.

tem, rectè tractantem verbum veritatis, ad Ephes. c. 6? Jam aliunde confutavimus fragmentum istud de invisiibili Ecclesiâ, et ostendimus ad Ecclesiam ut visibilem pertinere Christi promissiones.

Tertium : Ephes. cap. 4, v. 11 : Et ipse dedit quodam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei.... Ut jam non sinus parvuli fluctuant, et circumferamus omni vento doctrinae in nequitâ hominum, in astutâ ad circumventionem erroris.

Infallibilitate si destituantur episcopale ministerium, prouum est ut instar parvolorum in rebus ad fidem attinentibus vacillent populi, imò in errorem abripiantur pastorum instituti, quibus auscultare et obsequi debeant : prociue est etiam ut mutuò secum miserè colliduntur, dum alii alii adhærentes ducibus, dicendum putabunt : *Ego quidem sum Paulus; ego sum Apollo; ego sum Cepha.*

ARGUMENTORUM TERTIA CLASSIS,
Ex constante traditione ipsiusque universalis Ecclesiæ testimonio.

Acceptissè à Christo in fide et moribus infallibilitatis donum Ecclesiæ declaratur constanti traditione tum apud Graecos, tum apud Latinos; quæ quanti hoc in primis in capite valeat, ex mox dendis patebit.

Ex Graecis, appellatis Galliæ nostræ de-
cens, S. Irenæum, edictum à S. Polycarpo
Joannis Apostoli discipulo : « Non oportet,
» inquit, apud alias querere veritatem, quam
« facile est ab Ecclesiâ sumere, cum Apostoli
« quasi in depositorium divs., plenissimè in
« eam contulerint omnia quæ sunt veritatis :
« ut omnis quicunque velit, sumat ex eâ po-
« tum vitæ. » (Lib. 3, adversus hæreses, cap.
4.) Idem etiam apertius cap. 14 : « Ubi enim
« Ecclesia, ibi et spiritus Dei, et ubi spiritus
« Dei, illuc Ecclesia et omnis gratia : spiritus
« autem veritas. » Doct S. Irenæus non posse
Ecclesiæ à Spiritu sancto divelli, neque ab
Ecclesiâ spiritum veritatis; unde igitur in eam
error posset obrepere?

Apud Clementem Alexandrinum, « verus
« fidelis ille est qui Apostolicam et ecclesiasti-
« cam servat dogmatum rectitudinem. » Apud
eundem, hæreticus ille est, « qui adversus
« ecclesiasticam recalcitravit traditionem, et in
« humanarum hæreseon desiluit opiniones. »
Stromatum lib. 7. Origenes affirmat, errorem

ab Ecclesiâ, Deo protegente propulsari. « Ec-
« clesia Dei viventis, inquit, veritate Dei mu-
« nita est. » In Jerem. Homil. 5. Ecclesiæ
exhibet eâ luce perfusam quam à Christo mu-
tuatur : « Ex cuius lumine illuminata Eccle-
« sia, etiam ipsa lux mundi esclicitur. » In Genes.
homil. 1. Profitetur S. Alexander, Alexandrinæ
patriarcha, « unam ac solam, catholicam, apo-
« stolicam Ecclesiæ, quæ semper quidem
« inexpugnabilis est, licet universus eam orbis
« oppugnet : victrix una est omnis impia: fa-
« ctionis hæreticorum, qui adversus ipsam in-
« surgunt. »

Infallibilis procul dubio Ecclesia, quæ nec
ab universo mundo potest expugnari, nec ullæ
hæreticorum factione dimoveri à fide, et quæ
ex omnibus hæreticis certissimum agit trium-
phum. Hanc infallibilitatem disertè agnoscit S.
Athanasius, cùm ita pronuntiat : « Fidelis
« sermo, et non vacillans promissio; invicta res
« est Ecclesia, etiamsi adsint portæ inferi,
« quamvis tūm infernus ipse, tum ii qui in ipso
« principes mundi tenebrarum, moveantur. »
(Unum esse Christum Orat. tom. 2.) Nutaret
promissio, invicta non foret Ecclesia, si un-
quam spiritu erroris abriperetur. S. Cyrillus
Jerosolymitanus exponit quare Ecclesia nuncupat
catholicæ : « quia, inquit, docet catho-
« licæ, hoc est, universaliter, et sine ullo de-
« fectu vel differentiâ, omnia dogmata. » Ca-
tchesiæ 18.

Idem æquivalentibus verbis testificatur S.
Cyrillus Alexandrinus : « Luce Domini, inquit,
« Oper. tom. 2. plena est Ecclesia. Nunquam
cessabit Ecclesiæ gloria. » Quo evaderet illud
deus Ecclesiæ, si errore prosteretur ?

Ex Latinis : Tertullianus Ecclesiæ con-
sensionem firmissimum esse veritatem argu-
mentum sic probat : « Nullam respexerit Spi-
« ritus sanctus (Ecclesiæ) ut eam in veritatem
« deduceret : ad hoc missus à Christo, ad hoc
« postulatus à Patre, ut esset doctor veritatis :
« neglexerit officium Dei villicus Christi vica-
« riis, sinens Ecclesiæ alter interiri intellige-
« re, alter credere, quam quod ipse per Apo-
« stolos predicabat ; equid verisimile est ut
« tot ac tantæ in unam fidem erraverint? »

S. Cyprianus : « Una mater (Ecclesia) fo-
« cunditatis successibus copiosa : illius foetu
« nascimur ; illius lacte nutrimur ; spiritu ejus
« animamur ; adulterari non potest sponsa
« Christi, incorrupta et pudica. » (De unitate
Ecclesiæ.) S. Hilarius : « Os Christi Ecclesiæ
« esse, et Prophætica et Apostolica auctoritas

est. » Idem : « Hoc Ecclesiae proprium est, ut tunc vincat cum laeditur, tunc intelligatur cum arguitur, tunc obtineat cum deseritur. » (De Trinit. lib. 7, n. 4.) S. Hieronymus : « Ipsam Ecclesiam singulari virtute firmavit (Christus), ut immobilis in secula sempiterna consistet. » S. Ambrosius : « Spectat (Ecclesia) aliorum naufragia, ipsa immunis et exorsa periculi, parata semper ut sibi illucescat Christus, atque ejus illuminatione jucunditatem acquirat sibi. » (In Luc. cap. 8.) S. Augustinus : « Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra omnes haereses pugnans; pugnari potest, expugnari tamen non potest: haereses omnes de illa exierunt, tanquam sarmenta insutilia de vite praecisa, ipsa autem manet in radice sua, in vita sua, in charitate sua: portat inferi non prevalebunt adversus eam. » (De Symbolo, operum tom. 6.) Vide etiam S. Fulgentium ad Monim. lib. 5, cap. 4; Vincentium Lirinensem, commonit. 1, cap. 25; S. Leonem, epist. 60, etc.

Novimus quidem parum laborare Protestantes de traditionis auctoritate; verum ut nunc omittamus que suo loco ad eam vindicandam congerenda curabimus, speciale nobis, idemque firmissimum ea suppeditat argumentum infallibilitatis Ecclesie, si attendatur non potuisse tum Graecos, tum Latinos perpetuo ignorare, utrum Ecclesie Christus hoc donum contulerit, necne, aut saltem utrum Ecclesia crediderit a temporibus apostolicis, hoc sese praeudio exercitatum atque munitam.

Diximus latere perpetuo non potuisse tum Graecos tum Latinos utrum infallibilitate donata sit Ecclesia, utramque praestantissimo illo dono caret: tale est enim suæ naturæ, ut ignorato quid de momentis illa questione sentiendum sit, ignoretur pariter, quale dogmaticis Ecclesie decretis obsequium adhiberi debeat: utram scilicet iisdem, absolute et irreforabilem adhaerendum sit assensu. Hujusmodi autem ignorantia prioribus etiam seculis implicatam fuisse, totam fidelium societatem, id prorsus alienum est a sapientiæ et charitate Christi.

At sahem, ut addidimus, latere perpetuo tum in Oriente tum in Occidente non potuit, utrum Ecclesia sese constanter crediderit infallibilem in dirimendis de fide ac moribus controversias: id certè singulis statibus tam cogniti obvium fuit, quem Protestantibus apertum est, eorum societatem infallibilitatis donum sibi non at-

tribuere, quamvis sapiens se gerat, quasi pro concessa illud sumeret.

Allis adhuc si opus esset argumentis ad convincentium nunquam dubitasse Ecclesiam, quin infallibilitate donata sit a Christo, id apertissime testarentur generales synodi, tam pronuntiandi ac decernendi quæ stantur ratione, tum irrevocabili quoque ipsorum obtemperaret decretis, anathemate. Sic profanatur, ut olim apostoli : *Vixit est Spiritus sancto et nobis.* Jam vero ex eo quod ab ætate apostolicæ et sequentibus, Ecclesia constanter crediderit collatum sibi fuisse infallibilitatis sedis diuum, ambigere non possumus, quin illo reipSA potiatur. Abhorret enim ab ipsis constitutione, ac provido ejusdem regimine, sic eam ferre ab ortu suo fuisse obsecratam, ut sibi infallibilitatem, quæ nulla foret, confidenter ac perpetuo attribueret: numquid probabile est eam non a Christo, non ab Apostolis edictam esse quid potestatis in causis fidei ac morum accepit? Infallibilem si falso sese arbitraretur, cogitari vix posset perniciosior fidei depositio, ac fidem saluti hallucinatio: ab erroribus enim quos approbasset, ac vibrato anathemate propessisset Ecclesia, quo pacto revocaretur, et a grassante, quod peperisset scandalo desisteret, cum se errori imperviam, nec suis in decretis locum esse emendationi, persuasum haberet? Ergo vel ipsius testimonio, sicut et constanti traditione, excutitur omnis de concessâ illi infallibilitate dubitatio.

ARGUMENTORUM QUARTA CLASSE,

Ex rationibus theologicis.

Quotquot in primâ classe argumentorum, exposite sunt consecutiones derivatae ex prophetis antea thesibus, totidem habentur maximi momenti rationes theologicæ, quibus alias nonnullas possumus attroxere.

1^a Quia negant Protestantes, Ecclesie auctoritate definitivæ componendas esse pullulantes de fide controversias, id est inficiantur, infallibilitatem Christum esse imperitum Ecclesie: quibus igitur argumentis comprobatum est, indubitanter constitutam esse Ecclesiam supremum controversialium illarum judicem, eadem recurrunt et ingeminantur ad asserendum Ecclesie infallibilitatis donum.

2^a Ostenditur ab ipsis Protestantibus Deistas debellantibus, nec potuisse sperari, nec reipSA factum esse, religionis ut officia, quantum per est, dignoseceret humanum genus, nisi revealans auctoritate Dei duceretur, quæ aberrare

nen potest. Ostenditur à Catholicis quantumcumque auctoritate in seipsis polleant Scripturæ divinitus inspiratae, requiri tamen ad certò dignoscendam credendorum agendorumque veritatem, ut Ecclesiæ interprete, sacræ illæ litteræ explanentur, ejusdemque freti testimonio, dicere possent fidèles cum Apostolo, anathema angelo doctrinam aliquam contrariam è cœlis (quod repugnat), afferenti. Quibus argumentis astruere studuerunt ipsimet Protestantes contra Deistas, divinæ ac proinde infallibilis auctoritatis necessitatem, iisdem, si consequenter ratiocinarentur, confirmari intelligenter infallibilem in Christianâ Religione, auctoritatem Ecclesiæ.

3º Urgeri possunt ratione quâ demonstrat Bossuetius, pervulgata apud eos doctrinâ de judiciis Ecclesiæ, deplorandam religionum soveri indifferentiam: postquam adnotavit hanc esse decantatam eorum methodum, ut propriâ unusquisque disquisitione et postpositâ cui certò et constanter adhærent, Ecclesiæ auctoritate, suam audeat informare fidem, continuò subjicit: « Mais que feront ceux qui de bonne foi demeureront convaincus de leur ignorance, et se sentiront incapables de rien prononcer sur des matières si hautes et si disputées? Que feront-ils, dis je, sinon à la fin de croire honne toute religion, et se sauver dans l'asile de l'indifférence, qui est en effet la disposition, où l'expérience fait voir que vous mène votre réforme? » Instruktion pastorale sur les promesses de l'Eglise, chap. 18.

4º In symbolo Apostolorum quod ipsi profitentur Protestantes, habetur expressa mentio de Ecclesiâ: altum verò silentium de Scripturis atque sacramentis; quâ nempe de causa, hæc sponte occurrit: positâ Ecclesiæ auctoritate, eisque infallibili, privedebatur comparaanda de Scripturis et sacramentis necessaria certaque notitia.

Solvuntur objecta.

Objectio desumpta ex antiquo Synagogæ statu. — Carebat infallibilitate synagoga; attamen verbis non minùs significantibus, commendatur in Deuteronomio ipsius auctoritas, quam in Evangelio, christiani auctoritas ministerii. Deuteron. cap. 17: *Si difficile et ambiguum apid te judicium esse perspiceris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et judicium intra portas tuas videris verba variari: surge et ascende ad locum quem elegerit*

Dominus Deus tuus, venesque ad sacerdotes Levitici generis, et ad judicem qui fuerit illo tempore; quareque ab eis, qui indicabunt tibi judicium veritatem; et facies quodcumque dixerint, qui praesunt loco quem elegit Dominus, et docuerint te.

Resp.: Quidquid sit de synagogæ infallibilitate, de quâ mox dicemus, longè minùs ad eam significandam aptum est adductum Deuteronomi testimonium, quam exposita à nobis loca novi Testamenti ad adscribendum Ecclesiæ christianæ absolutum inerrantiae donum: in textu enim Deuteronomii agebatur de particularibus causis apud judices qui civitatum ad portas pro more tunc usurpatâ sedeabant, primùm agitandis: illi autem si dissentirent, ad supremum gentis tribunal, cui praeerat summus pontifex, ultimum deferebatur judicium: de ipsis decernebat temporibus pro speciali re-publica iudaicæ constitutione, quæ theocratia dici poterat. In illis quæ allata sunt verbis memorantur diversæ questiones de intentatis videlicet criminibus, de civilibus negotiis, de discernenda quæ apparebat lepra, ejusque degandâ aut affirmandâ sanatione: ad hujusmodi componendas lites non requirebatur in judicibus infallibilitas, sed sola auctoritas cui esset ab omnibus obtemperandum: citato textu nullum designatur propositum dogma, aut definita morum regula, in judiciis quæ indicantur, sed prescribitur populo ut delatis in causis sequatur decretum judicium, paratâ contumacibus capitali poena.

At in testimoniosis quæ depropnsimis ad probandam Ecclesiæ christianæ infallibilitatem, agitur de proponendis ut irrectractabili assensu credendis dogmatibus, morumque necessariis christianam ad vitam placitis; textibus illis enuntiantur distinctæ et absolute promissiones quibus spondet Christus continuum et efficax docentibus Apostolis eorumque successoribus præsidium.

Instabis: 1º Quamvis citato Deuteronomi testimonio non distinctè enuntietur judicandi potestas quæ circa dogmata versetur aut morum regulas, fieri attamen non potuit, ut interdum Iudaicæ in republicâ, sicut solet in societatibus revelataam religionem profidentibus, non emergent quandoque de rebus quæ divinam ad fidem attinerent, varie contentiones; auctoritate, eaque infallibili dijudicari debuerunt, si tenenda esset in causis religionis illa methodus quam Romana sequitur Ecclesia: perspicua tamen suppetunt Scripturarum testimonia quibus planum fiat, nequaquam infallibilitatis

dono praeditam fuisse synagogam. Isaiae cap. 58 legitur : *Speculatori ejus cœci omnes : nec scierunt universi, cœses muti, non valentes latrare, videntes rana, dormientes et amantes somnia ; Jeremie cap. 8 : Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam : omnes in riam eam declinaverunt à summo usque ad nosfum.*

Resp. 1^o : « Synagoga, ut recè animadverxit Bellarminus, erat Ecclesia particularis, non catholica, quia erat alligata uni temporis, id est, usque ad adventum Messie, item uni loco, id est, templo Salomonis, extra quod non poterant sacrificare, et uni familiæ, id est, filiis Jacob. » (Cap. 6 de Notis Ecclesie, lib. 4.) Poterant quidem gentiles Iudaicæ aggregari reipublicæ, et aggregati totam legem tenebantur observare : Testificor omni homini circumcidenti se, aiebat Apostolus, quoniam debitor est omnis legis facienda, ad Galatas, cap. 5, sed nullâ lege astringebantur ut inter membra synagoge adscribendos se curarent : neque ergo ipsius adire tribunal, ejusque jubebantur parere auctoritati. Extra populum Iudaicum inventi sunt fideles et justi, ut Job, Cornelius centurio, eunuchus Candace reginæ, et alii, nec ubi sermo est de auctoritate et inerrantiâ, institui plenè potest synagoge comparatio cum Ecclesiâ Christi.

Resp. 2^o : Duplex in gente Iudaicâ constitutum fuit ministerium, ordinarium unum, extraordinarium alterum : summo pontifici et oriundi ex stirpe Aaron sacerdotibus commissum fuit ordinarium ministerium, docendi nempe populum, aliaque obeundi munera quæ ad cultum Dei pertinérent. At extraordinarium ministerium prophetis fuerat mandatum, et quidem tam frequens, tamque erroribus et delictorum contagio paratum occurrere, ut quasi ordinarium habendum esse videretur.

Lib. 2 Paralip. cap. 26, v. 15, dicitur : *Mittebat autem dominus Dei patrem suorum ad illos per manum mortuorum suorum, de nocte consurgens, et quotidie conueniens, eò quibz parceret populo et habitaculo suo.*

Jerem. cap. 25, v. 4 : *Misit Dominus ad eos omnes seruos suos prophetas, conuergens dilaculo, mittensque, etc. Ejusdem prophete cap. 11, v. 7 : Contestans contestatus suis patres vestros in die quā eduxi vos de terra Ægypti, nique ad diem hanc.*

Unde merito dixit Bossuetius : « Le ministère prophétique avant la captivité, était comme ordinaire au peuple de Dieu, où les prophéties faisaient comme un ordre toujours sub-

sistant, d'où Dieu tirait continuellement des hommes divins, par la bouche desquels il parlait lui-même hautement et publiquement à tout le peuple. » Conférence avec M. Claude.

Nec tamen defecit unquam Mosæ in lego ordinariū et sacerdotiale ministerium : id ipse testificatur dominus Ezechielis cap. 44, v. 15 : *Sacerdotes astem et Levites filii Sadeq, qui custodierunt cæteronias sanctuarii mei, cum erraret filii Israel à me, ipsi accedent ad me ut ministrent mihi.*

Quæ omnes errasse Israéliticos postores inuenire videntur, testimonia Isaiae et Jeremie, hæc de multis, et quidem factio, non dogmatica definitione aberrantibus intelligenda sunt: quemadmodum etsi dictum fuerit Ezechielis cap. 5 : *Omnis domus Israel attrita fronte et duro corde, nihilominus, cap. 9, dicitur : Signa tua super frontes virorum gementium et dolentium super cæstas abominationes que sunt in medio ejus. Quamvis dixerit ad Galatas 3 S. Paulus : O insensati Galatae, quis nos fascinavit nos obediere veritati ? attamen cap. 6, ita eos alloquitur : Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, nos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis.*

Verum sive apud Judæos ministerio ordinario in se considerato alligata fuerit infallibilitas, sive illa caruerit (quæ de questione nihil liquido constat), haud idcirco in synagogâ deferat infallibilis auctoritas visibilis et eminentis, quæ integrum servaretur fidei depositum : præstò enim erat continuo, ut diximus, prophetarum ministerium vigilans et arrectum, quo grassantes déjicerentur errores, sanaque palam prædicaretur ac retineretur doctrina. Flagrantiæ nunquam et fortiori studio emiebat illud prophetarum ministerium, quam cùm sciret magis, graviusque imminiseret religioni periculum. Toto regno Achaz, prophetavit Isaïas, divinæ accensus amore legis : idem non destitit propheta, principatum temente Manisse, quæ sanguinem invoxans fidit multam nimis, donec impleret Jerusalem nique ad os : absque peccatis suis, quibus peccare fecit Iudeam, ut saceret malum coram Domino, lib. 4 Regum, cap. 21.